FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TAMBAÚ

ATA N° 11/2024 DE REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos quatorze  dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10 horas da
manhã, na sala do Fundo Previdenciário do Município de Tambaú – FUPREVIT, localizado no
prédio do Gabinete Municipal, na Praça Carlos Gomes, nº 40, na cidade de Tambaú, reuniram-se
os membros do Comitê de Investimentos – designados mediante o  Decreto  nº 3.928, de 06 de
Outubro de 2023 – para a realização de reunião ordinária. A presente sessão foi presidida pelo
senhor Tiago César de Oliveira Andrade (diretor-presidente do  Fundo de Previdência), estando
também presentes  os  demais  membros  do Comitê,  os(as)  senhores(as)  Marcelo  José  Viana
(diretor administrativo/financeiro) e Anathélcia Voltarelli Beme da Cunha (presidente do Conselho
Fiscal). Dando início à sessão, os membros do Comitê de Investimentos apreciaram os Relatórios
Mensais  de  Investimentos  do  Fundo  de  Previdência,  referentes  ao  mês  de  maio  de  2024,
elaborados (I) pela empresa de consultoria do Fundo, a LDB, em atendimento à Resolução CMN
n° 3.790, de 24 de setembro de 2009 e (II) pelos Gestores do Fundo de Previdência. No mês em
questão (maio/2024) o Fundo de Previdência obteve um bom retorno financeiro, sendo este de
1,32% em relação ao mês anterior (abril/2024), percentual que equivale ao valor financeiro de R$
1.312.726,38 (um milhão, trezentos e doze mil,  setecentos e vinte e seis reais, e trinta e oito
centavos). Considerando o rendimento supramencionado, o Fundo de Previdência (pela primeira
vez)  ultrapassou  o  montante  dos  R$ 100.000.000,00  (cem milhões  de  reais),  tendo  fechado
aquele mês (maio/2024) com o patrimônio financeiro total – investido em aplicações – de R$
101.186.276,53 (cento e um milhão, cento e oitenta e seis mil, duzentos e setenta e seis reais, e
cinquenta  e  três  centavos).  Ao  longo  deste  ano,  considerando  as  alterações  das  projeções
enfrentadas pelo mercado financeiro e visando, também, obter maior êxito nos resultados das
aplicações,  os  Gestores  têm  realizado  algumas  readequações  na  carteira  de  ativos  do
FUPREVIT. Nesse intuito, um dos segmentos no qual tem sido aplicado a maioria dos recursos
mencionados é o de Títulos Públicos Federais, pra ser mais específico as Notas do Tesouro
Nacional – Série B (as NTN-Bs), pois este segmento tem apresentado taxas de retorno bastante
atrativas, as quais têm estado, inclusive, acima da meta atuarial pretendida pelo Fundo para este
ano, apresentando taxas de retorno que têm ultrapassado o índice IPCA acrescido de 6%. Outro
segmento que os gestores têm, também, investido parte dos recursos financeiros são os fundos
de investimentos de renda fixa – crédito privado. Neste segmento o FUPREVIT possui o fundo
“Safra Extra Bancos Crédito Privado”  e pretende iniciar  aplicações também no fundo “Sicredi
Crédito Privado Baixo Risco”. Cabe aqui ressaltar que cada aplicação (ou reaplicação) realizada
pelos  Gestores  do  Fundo  de  Previdência  é  previamente  repassada,  visando  apreciação  e
aprovação, para os Órgãos Deliberativos do FUPREVIT (os Conselhos Deliberativo e  Fiscal).
Sendo  estes  os  principais  assuntos  discutidos  ao  longo  da  presente  sessão,  após  a  sua
finalização a reunião foi encerrada, sendo elaborada, da mesma, a presente Ata, que depois de
aprovada, seguirá assinada por todos os presentes.

Tiago César Oliveira Andrade
Diretor-Presidente

Marcelo José Viana
Diretor Administrativo/Financeiro

Anathélcia Voltarelli B. Cunha
Presidente do Conselho Fiscal

FUPREVIT
fuprevit@tambau.sp.gov.br

www.fuprevit.tambau.sp.gov.br

Praça Carlos Gomes nº 40 - Centro
CEP: 13710-000 - Tambaú-SP

Telefone: (19) 3673-9501 - Ramais 163 e 260

		2024-08-02T10:18:37-0300

		2024-08-02T11:04:24-0300

		2024-08-05T14:54:25-0300